potestate sunt, celebrant. Et postquam arrhis spon-
sam sibi sponsus per digitum fidei annulo insignitum
desponderit, dotemque utrique placitam sponsus
ejus, scripto pactum hoc continente, coram invitatis
ab utraque parte tradiderit, aut mox, aut apto tem-
pore, ne videlicet ante tempus lege diffinitum tale
quid facere præsumant, ambo ad nuptialia fœdera
perducuntur. Et primum in ecclesiam Domini cum
oblationibus, quas offerere debent Deo, per sacerdotis
manum statuuntur, sicque demum benedictionem
et velamen cœlestis suscipiunt.

V. (31, q. 2, *Lotharius. Rhodoaldo Portuensi, et Joanni Ficolens episcopis.*) Lotharius rex in commo-
nitorio profitetur Waldradam se a patre præmissis
dotibus accepisse, et sororem postmodum admisisse
Hucberti. Ubi primum diligenti investigatione in-
quirete. Et si eundem gloriosum regem prædic-
tum Waldradam præmissis dotibus coram festi-
bus, secundum legem et ritum quo nuptiæ celebrari
solent, per omnia inveneritis accepisse, et publica
manifestatione eadem Waldrada in matrimonium
ipsius admissa est, restat ut perscrutemini cur illa
repudiata sit, vel filii Bosonis admissa. Sed quia
idem gloriosus rex metu Theutbergam admisisse se
dicit, metu unius hominis tantus rex non debuit con-
tra divinum præceptum in immane præcipitium mer-
gi. In hoc certo se magis reprehensibilem ostendit,
in quo amorem Dei amori mundi postposuit, cum nec
etiam occisores corporis sint timendi, contra justi-
tiam hominem impellente. Nihil itaque vobis aliud
præcipimus, manifestatione sua eodem rege convicto,
nisi ut secundum canonicam auctoritatem, nostra
vice freti, causam illius diffinitatis, etc.

VI. (32, q. 1, *Quidquid. Ad consulta Bulgar.*) Quid-
quid mulier contra te cogitaverit, aut fecerit, vel si
te accusaverit, non est, excepta causa fornicationis,
rejicienda, vel odio prorsus habenda.

VII. (52, q. 8, *Hi qui. Carolo Moguntinensi archie- piscopo.*) Hi qui matrimonium sani contraxerunt, et uni ex duobus dementia, aut furor, aut aliqua infirmitas accesserit, ob hanc infirmitatem et causam conjugia talium solvi non possunt. Similiter sciendum est de his qui ab adversariis excæcantur, aut membris truncantur, aut a barbaris exsecti fuerint.

VIII. (33, q. 2, *Inter hæc. Alvino archiepiscopo Ju- nuensi.*) Inter hæc sanctitas vestra addere studuit ut si cujus uxor adulterium perpetraverit, utrum marito illius liceat secundum mundanam legem eam interficere: sed sancta Dei Ecclesia mundanis nunquam constringitur legibus. Gladium non habet nisi spiritualem, qui non occidit, sed vivificat.

IX. (33, q. 5, *Nec uxorem. Ad consulta Bulgarorum.*) Nec uxorem ducere, nec convivia facere in quadragesimali tempore convenire posse ullo modo arbitror.

De impedimentis matrimonii, tit. XIX.

I. (30, q. 1, *Nosse. Salonitano episcopo.*) Nosse

dasideras utrum mulier quæ viri filium ex alia femina genitum de sacro fonte levaverit, postmodum possit cum eodem viro copulari. Quos ideo conjungi posse decernimus, quia secundum canones sacros, nisi amborum consensu, nullius religionis obtentu debet conjux dimittere conjugem. Pertinet autem ad ingens uxoris exitium, quæ habens odio virum, vel infirmitatem ejus non considerans, quasi causa pietatis operatur impietatem, maxime cum Apostolus præcipiat: *Nolite, inquiens, fraudare invicem, nisi ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi* (1 Cor. VII.)

II. (Ibid. *De his Rodulfo Bituricensi archiepisc.*) De his qui filios suos ad confirmationem coram episcopis tenent, id est qui filios uxoris suæ de priori viro dum chrismantur ab episcopis, super se sustinent, si in scientia (sicut asseris) fiat, licet sit peccatum, non tamen usque ad separationem conjugii puniendum est. Lugeant tamen, et digna pœnitentia hoc diluentes Domino dicant: *Delicta ignorantia meæ ne memineris* (Psal. xxxiv.)

III. (30, q. 5. *Ad consulta Bulgarorum.*) Ita diligere debet homo eum qui suscepit ipsum de sacro fonte, sicut patrem. Item: Est inter fratres et filios spirituales gratuita et sancta communio quæ dicenda non est consanguinitas, sed habenda spiritualis proximitas. Unde inter eos arbitror non posse fieri quodlibet legale conjugium) Quandoquidem nec inter eos qui natura et eos qui adoptione filii sunt venerandæ Romanæ leges matrimonia contrahi permittunt. Item: Si inter eos non contrahitur matrimonium, quos adoptio jungit quanto potius a carnali oportet inter se contubernio cessare illos quos per cœleste sacramentum regeneratio sancti Spiritus jungit? (c. 2. *ad consulta Bulgar.*) Longe ergo congruentius filius patris mei, vel frater meus appellatur is quem divina gratia potius quam humana voluntas ut filius patris mei vel frater meus esset, elegit, prudentiusque ab alterna corporis commistione discernitur.

IV. (30, q. 4, c. 1. *Salomoni Constantiensi episc.*) Sciscitatur a nobis sanctitas vestra si aliquis homo duas commatres habere valeat unam post alteram. In quo meminisse debet scriptum esse: *Erunt duo in carne una* (Gen. II). Itaque cum constet quia vir et mulier una caro per connubium efficiuntur, restat nimirum verum compatrem constitui illi mulieri, cujus matrimonio assumpta uxor commater esse videbatur.

V. (33, q. 2, *Si quis.*) Si quis cum matre fornicatus fuerit spirituali, anathematis, ut scitis, percutitur ictibus. Similiter et illum percutere promulga-

(a) Hæc non videntur hujus ætatis.

mus, qui cum ea quam de sacro fonte baptismatis susceperit, aut cum illa quam ante episcopum tenuerit, cum sacro chrismate fuerit uncta, fornicationis perpetraverit scelus, legitimanf tamen, si habuerit, non dimittat uxorem.

VI. (35, quæst. 2, *De consanguinit. Suffraganeis Ecclesiæ Amalsitanæ.*) De consanguinitate sua uxorem nullus ducat usque post generationem septimam, vel quousque parentela cognosci poterit. Laicus vero uxorem simul et concubinam habens non communicet Ecclesiæ.

De bellis, tit. XX.

I. (2, q. 4, *Monachiam. Ex ejus decretis.*) Monachiam in lege non assumimus, quam præceptam fuisse non reperimus, eum hæc et hujusmodi sectantes, Deum solummodo tentare videantur.

II. (15, q. 6, c. 2, § *Quin etiam. Episcopis Galliarum.*) Quin etiam præfato fratri nostro, filiisque Trevirensis Ecclesiæ, illiusque defensoribus, hæc in mandatis damus ut spirituali simul et materiali gladio tandem malignos illos eorumque fautores insequantur, quousque cum integritate possessiones vel quæcunque res ecclesiasticæ hoc facto vel quocunque pacto distractæ seu direptæ sunt, revocentur.

III. (23, quæsi. 5, *Omnium. Exercitui Francorum.*) Omnium vestrum nosse volumus charitatem, quoniam quisquis, quod non optantes dicimus, in hoc belli certamine fideliter mortuus fuerit, regna illi cœlestia minime negabuntur.

IV. (23, quæst. 8, *Si Nulla. Ad consulta Bulgarorum.*) Si nulla urget necessitas, non solum quadragesimali tempore, sed etiam omni tempore est a præliis abstinendum. Si autem inevitabilis urget importunitas, nec quadragesimali tempore pro defensione tam sua quam patriæ seu legum paternarum est bellorum præparationi procul dubio parcendum: ne videlicet Deum videatur homo tentare, si habet quod faciat, et suæ ac aliorum saluti consulere non procurat, et sanctæ religionis detrimenta non præcavet.

V. (24, quæst. 3, *Illi qui. Omnibus episcopis.*) Illi qui peregrinos vel oratores cujuscunque sancti, sive clericos, sive monachos, vel feminas, aut inermes pauperes deprædati fuerint, vel bona eorum rapuerint, vel in malum eis obviaverint, anathematis vinculo feriantur, nisi digne emendaverint. Pax vero illa, quam (a) treguam Dei dicimus, fideliter observetur, sicut ab archiepiscopis et episcopis unuscujusque provinciæ constitua est. Qui autem eam infregerit excommunicationi subdatur.